
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 1 - 

 
 

 CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ  
        
  
 

 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
NOVEMBRO / 2017 

 
 
 
 
 

 
 
 

ELABORAÇÃO 
Vanessa Gomes 
EMITIDO EM: 11/2017 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Vanessa Gomes 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Marcos Roberto Leite da Silva 
 

Gerente Administrativo  
Fabiana Liar Agudo 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Maria de Fatima da Silva  
 

Coordenadoria de Registros Escolares 
Bethânia Belini Sanches 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 3 - 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1. ATOS OFICIAIS ....................................................................................................... 4 

1.1. PORTARIAS............................................................................................................ 4   

Portaria TUP.0048.2017 - Substitui CRE ferias 06.11.17 a 16.11.17 
Portaria TUP.0049.2017 - Altera Núcleo Apoio Pessoas com Nec. Específicas 
(NAPNE)2 
Portaria TUP.0050.2017 - Altera Equipe de Formação Continuada5 
Portaria TUP.0051.2017 - Altera a Comissão Local do PPP1 
Portaria TUP.0052.2017 - Altera Comissão das 30 horas1 
Portaria TUP.0053.2017 - Substitui DRG ferias 02.01 a 31.01.2018 
Portaria TUP.0054.2017 - Substitui DAA ferias 02.01 a 31.01.2018 
Portaria TUP.0055.2017 - Designa Comissão Local de Inventário 2017 
Portaria TUP.0056.2017 - Aprova Calendario 2018_Integrado 
Portaria TUP.0057.2017 - Aprova Calendario 2018_Conc.Sub 
Portaria TUP.0058.2017 - Designa Comissão reavaliação bens doados 
Portaria TUP.0059.2017 - Designa Comissão 1a. Jornada IFSP 2017 
 

2. RELATÓRIOS............................................................................................................ 5 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 4 - 

PORTARIA Nº TUP.0048/2017, de 1 de novembro de 2017 
Dispõe sobre substituição em 
período de férias de Coordenador 
de CRE. 

 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela conferidas pela Portaria nº 3.814, de 16 
de outubro de 2017, 

 
RESOLVE: 

 
Art 1º Designar a servidora JAMILY SUELEN GOMES DA SILVA, prontuário 
TP222495, para substituição de Coordenadora de Registros Escolares (FG2) do Câmpus 
Avançado Tupã, no período de 06/11 a 16/11/2017, por motivo de férias. 

 
 
 

MARCOS ROBERTO LEITE DA SILVA 
 
 
 
 

PORTARIA Nº TUP.0049/2017, de 10 de novembro de 2017 
Altera a composição do Núcleo de 
Apoio às Pessoas com 
Necessidades Educacionais 
Específicas (NAPNE) do Câmpus 
Avançado Tupã. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.814, de 16 de outubro de 
2017, e considerando o disposto na Resolução n° 137, de 4 de novembro de 2014, que 
aprovou o regulamento do NAPNE,  

 
 

RESOLVE: 
 
Art 1º DISPENSAR a servidora Cristiane Fernandes. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 5 - 

Art 2º DESIGNAR a servidora Marisa Aparecida da Silva para compor o Núcleo de 
Apoio às Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE) do Câmpus Avançado 
Tupã 
 
Art 2º MANTER os membros designados na PORTARIA Nº TUP.0022/2016, de 11 de 
agosto de 2016 e na PORTARIA Nº TUP.0007/2017, de 22 de fevereiro de 2017, 
conforme segue: 
  

Adriana de Oliveira Picoli Guedes 
Deborah Carolino da Fonseca 
Eduardo de Souza Palma Junior 
Marisa Aparecida da Silva 
Nelson de Abreu  
Selma de Fátima Vanderley 
Laura Rampazzo 

 
Art 3º Deverão ser eleitos entre seus membros um representante e um secretário, cujas 
atribuições estão elencadas nos art. 15 e 16 da Resolução n°137, de 04/11/2014, que 
regulamenta o NAPNE. 
 
Art 4º Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem validade até 10/08/2018. 
 
 
 
 

 
MARCOS ROBERTO LEITE DA SILVA 

 
 
 
 

PORTARIA Nº TUP.0050/2017, de 10 de novembro de 2017 
Designa servidores para 
constituírem a Equipe de 
Formação Continuada do Câmpus 
Avançado Tupã. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.814, de 16 de outubro de 
2017, e considerando a Resolução IFSP nº 138, de 8 de dezembro de 2015, 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 6 - 

RESOLVE: 
 
Art 1° DISPENSAR a servidora Cristiane Fernandes.  
 
Art 2º DESIGNAR a servidora Marisa Aparecida da Silva. 
 
Art 3° A Equipe de Formação Continuada do Câmpus Avançado Tupã passa a ter a 
seguinte composição, com vigência de 07/03/2016 a 06/03/2018, conforme Portaria nº 
TUP.0005/2016, de 7 de março de 2016: 
 

Ary Franco Junior 
Fanley Bertoti Da Cunha  
Gabriel Henrique Burnatelli de Antônio 
Laura Rampazzo 
Marisa Aparecida da Silva 
Rafael da Costa Natera 

 
Art 4º A Equipe tem como objetivo realizar e acompanhar um conjunto de atividades 
voltadas para o processo de desenvolvimento e aperfeiçoamento profissional dos 
docentes. 
 
Art 5° Após o período de vigência deverá ser realizada nova eleição. 
 
Art 6° Esta portaria entra em vigor nesta data e tem validade até 06/03/2018. 
 
 

 
MARCOS ROBERTO LEITE DA SILVA 

 
 
 
 

PORTARIA Nº TUP.0051/2017, de 10 de novembro de 2017 
Designa servidores para 
constituírem a Comissão do 
Projeto Político Pedagógico do 
Câmpus Avançado Tupã. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 7 - 

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.814, de 16 de outubro de 
2017, 

 
RESOLVE: 
 
Art 1° DISPENSAR a servidora Cristiane Fernandes. 
 
Art 2° DESIGNAR a servidora Marisa Aparecida da Silva. 
 
Art 3° A Comissão Local da Projeto Político Pedagógico (PPP) 2015 – 2019 do 
Câmpus Avançado Tupã passará a ter como membros os servidores abaixo 
relacionados: 
 

Sociopedagógico Marisa Aparecida da Silva 
Selma de Fátima Vanderley 
Eduardo de Souza Palma Junior 

Administração Vanessa Romancene Pereira Gomes 
Docente Monclar Nogueira Christovão 

Nelson de Abreu 
Elvio Figueiredo 

Discente Enzo Youhei Yoshii 
Sociedade civil Luciana Ferreira Leal 

 
Art. 4° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 
MARCOS ROBERTO LEITE DA SILVA 

 
 
 
 

PORTARIA Nº TUP.0052/2017, de 10 de novembro de 2017 
Designa os servidores que 
comporão a Subcomissão das 30 
horas do Câmpus Avançado Tupã. 

 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 3.814, de 16 de outubro de 2017: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 8 - 

 
RESOLVE: 

 
Art 1º DISPENSAR a servidora Selma de Fatima Vanderley. 
 
Art 2° DESIGNAR a servidora Jâmily Suelen Silva Gomes. 
 
Art 3° A Subcomissão de Acompanhamento de Jornada de Trabalho dos servidores 
técnico-administrativos do Câmpus Avançado Tupã passará a ter a seguinte 
composição: 

 
Jâmily Suelen Silva Gomes - TP22249-5 
Maria de Fatima da Silva – TP22193-4 
Willian dos Santos Souza - TP22199-5 
 

Art 4° Esta portaria entra em vigor nesta data e tem validade até 15 de outubro de 2019, 
quando deverá ser feita nova eleição. 
 
 

 
MARCOS ROBERTO LEITE DA SILVA 

 
 
 
 

PORTARIA Nº TUP.0053/2017, de 13 de novembro de 2017 
Dispõe sobre substituição em 
período de férias do Diretor Geral. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.814, de 16 de outubro de 
2017, 

 
RESOLVE: 

 
Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para substituição do Diretor Geral 
(CD3) do Câmpus Avançado Tupã, no período de 02/01/2018 a 31/01/2018, por motivo 
de férias: 
 
Servidor Período de substituição SIAPE 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 9 - 

EDUARDO DE SOUZA PALMA JUNIOR 02/01/2018 a 16/01/2018 1267185 

RAUL GASPARI DOS SANTOS 17/01/2018 a 31/01/2018 2361560 

 
 

 
MARCOS ROBERTO LEITE DA SILVA 

 
 
 
 

PORTARIA Nº TUP.0054/2017, de 17 de novembro de 2017 
Dispõe sobre substituição em 
período de férias de Diretor 
Adjunto de Administração. 

 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela conferidas pela Portaria nº 589, de 15 de 
fevereiro de 2017, 

 
RESOLVE: 

 
Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para substituição da Diretora 
Adjunta de Administração (CD4) do Câmpus Avançado Tupã, no período de 
02/01/2018 a 31/01/2018, por motivo de férias: 
 
Servidor Período de substituição SIAPE 

ALEXSANDER WILSON MANZANO 02/01/2018 a 11/01/2018 1886478 

PATRÍCIA BARROZO 12/01/2018 a 21/01/2018 2355527 

GUERY TÃ BAUTE E SILVA 22/01/2018 a 31/01/2018 2339628 

 
 
 
 

MARCOS ROBERTO LEITE DA SILVA 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 10 - 

PORTARIA Nº TUP.0055/2017, de 23 de novembro de 2017 
Designa os servidores para 
comporem a Comissão Local do 
Inventário 2017 do Câmpus 
Avançado Tupã. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.814, de 16 de outubro de 
2017, 
 

RESOLVE: 
 
Art 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão Local do Inventário do Câmpus Avançado Tupã, 
referente ao exercício 2017. 
 
  

Guery Tã Baute e Silva   2339628 
Danilo Basseto do Valle   1189408 
Eduardo de Souza Palma Junior  1267185 
Fernanda Cassaro    2355864 
Getulio Teruo Tateoki   1060871 
Jâmily Suelen Silva Gomes  2339660 
Maria de Fatima da Silva   2337172 
Monclar Nogueira Christovão  2321753 
Raul Gaspari Santos    2361560 
Willian dos Santos Souza  1041295 

 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data e é válida até 31/12/2017. 

  
 
 

MARCOS ROBERTO LEITE DA SILVA 
 
 
 
 

PORTARIA NO TUP.0056/2017, de 24 de novembro de 2017 
 
 

Aprova o calendário escolar dos 
cursos de Eletrônica e Eletrotécnica, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 11 - 

na forma integrada ao Ensino Médio, 
da Câmpus Avançado Tupã para 
2018. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 3.903, de 4 de novembro de 2015: 

RESOLVE: 

Art 1º  APROVAR o calendário escolar dos cursos de Eletrônica e 
Eletrotécnica, na forma integrada ao Ensino Médio, ano letivo 2018,  do Câmpus 
Avançado Tupã, na forma do anexo. 
 

 
MARCOS ROBERTO LEITE DA SILVA 

 
 
 
 
 

PORTARIA NO TUP.0057/2017, de 24 de novembro de 2017 
 
 

Aprova o calendário escolar do curso 
de Eletrônica, nas formas 
concomitante e subsequente, do 
Câmpus Avançado Tupã para 2018. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 3.903, de 4 de novembro de 2015: 

RESOLVE: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 12 - 

Art 1º  APROVAR o calendário escolar do curso de Eletrônica, nas 
formas concomitante e subsequente, ano letivo 2018,  do Câmpus Avançado Tupã, na 
forma do anexo. 
 
 

MARCOS ROBERTO LEITE DA SILVA 
 
 
 
 

 
 

PORTARIA Nº TUP.0058/2017, de 24 de novembro de 2017 
Designa os servidores para 
comporem a Comissão de 
Reavaliação dos bens doados pela 
Receita Federal de Araçatuba/SP. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.814, de 16 de outubro de 
2017, 
 

RESOLVE: 
 
Art 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão de Reavaliação dos bens doados pela Receita Federal 
de Araçatuba/SP: 
 
  

Fabiana Liar Agudo   2143712 
Alexsander Wilson Manzano  1886478 
Patrícia Barrozo   2355527 

 
 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data e é válida até 31/01/2018. 
  
 
 

MARCOS ROBERTO LEITE DA SILVA 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 13 - 

PORTARIA Nº TUP.0059/2017, de 24 de novembro de 2017 
Designa os servidores para 
comporem a Comissão Local para 
1ª Jornada do IFSP do Câmpus 
Tupã. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.814, de 16 de outubro de 
2017, 
 

RESOLVE: 
 
Art 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão 
Local para 1ª Jornada do IFSP, do ano de 2017: 
 
  

Eduardo de Souza Palma Junior 1267185 
Fanley Bertoti da Cunha  2319458 
Fernando Mendonça Heck  2320778 
Nelson de Abreu   1677213 

 
 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data e é válida até 15/12/2017. 
  
 
 

MARCOS ROBERTO LEITE DA SILVA 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 14 - 

RELATÓRIO 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
NOVEMBRO 00 12 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 00 02 
FEVEREIRO 00 06 

MARÇO 01 02 
ABRIL 00 04 
MAIO 06 06 

JUNHO 00 06 
JULHO 00 04 

AGOSTO 10 05 
SETEMBRO 00 08 
OUTUBRO 00 02 

NOVEMBRO 00 12 
TOTAL/ANO 17 45 

 


